i
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

MOÇÃO DE PESAR N.0 001/2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Cêmara Municipal de Oriximiná, por iniciativa da

Franco dos Anjos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta MO­

ÇÃO DE PESAR pelo falecimento da senhora CLEIDIANA DOS REIS SILVA, ca­

rinhosamente conhecida como Dona Tita, ocorrido em 28/11/2025.

Nascida em 06/11/1977, Dona Tita dedicou mais de duas décadas de ser­

viço público ao município de Oriximiná, atuando com exemplar comprometimento

na cozinha do Hospital Municipal. Seu trabalho ultrapassava a simples preparação

de refeições: ela acolhia pacientes, servidores e equipes técnicas com cuidado,

sensibilidade e genuína alegria, tomando o ambiente hospitalar mais leve através

de seu humor e das tradicionais brincadeiras relacionadas ao cardápio do dia.

Sua trajetória é marcada pela humanidade no atendimento, pela disposição

constante em ajudar e pela capacidade de transmitir afeto por meio de gestos

simples, que se tomaram lembranças valiosas para todos que conviveram com

ela. Seu legado permanece registrado não apenas no serviço público, mas tam­

bém na comunidade, onde sempre foi reconhecida por sua bondade e pelo res­

peito ao próximo.

Dona Tita deixa saudades profundas entre familiares, amigos, colegas de

trabalho e inúmeros cidadãos que foram tocados por sua presença. Esta Moção

de Pesar representa um justo e necessário reconhecimento à profissional e à mu­

lher que, com seu trabalho, contribuiu para o fortalecimento da esperança, da dig­

nidade e da qualidade de vida em nosso município.

~E~~~Er:;

Em, /

CRE ,,,, 'O
Câmara Municipal de Oriximiná- Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br

Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

Que Deus a receba em seus braços e conforte seus familiares e todos
aqueles que sentem sua partlda.

Sala das sessões da camara Municipal de Oriximiná, 2° de dezembro de
2025.

~O NO EXPEDIENTE. OP.

~)~W-~
1 ___ 1 ___

Em.--

'º SECR::.T /l..1 'O

M os

canos

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}